

2019年度決算報告書

自 2019年4月 1日

至 2020年3月31日

- 2019年度 本部 貸借対照表
- 2019年度 本部 正味財産増減計算書
- 財務諸表に対する注記・附属明細書
- 2019年度 物流効率化事業 貸借対照表
- 2019年度 物流効率化事業 正味財産増減計算書
- 2019年度 本部・物流効率化事業・支部 貸借対照表
- 2019年度 本部・物流効率化事業・支部 正味財産増減計算書
- 2019年度 支部 貸借対照表
- 2019年度 支部 正味財産増減計算書
- 監査報告書



一般社団法人 日本加工食品卸協会

東京都中央区日本橋本町2-3-4 江戸ビル4F

2019年度 本部 貸借対照表

2020年 3月31日現在

本部会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	41,768,531	42,515,070	-746,539
現 普 通 預 金	121,153	89,199	31,954
前 払 消 費 税	31,647,378	32,425,871	-778,493
未 収 消 費 税	10,000,000	10,000,000	0
前 払 消 費 税	448,937	484,851	-35,914
未 収 消 費 税	1,552,152	0	1,552,152
流動資産合計	43,769,620	42,999,921	769,699
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	7,347,850	6,385,334	962,516
特定資産合計	7,347,850	6,385,334	962,516
固定資産合計	7,347,850	6,385,334	962,516
資産合計	51,117,470	49,385,255	1,732,215
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	1,202,230	824,710	377,520
預 金	100,463	177,004	-76,541
流動負債合計	1,302,693	1,001,714	300,979
2. 固定負債			
退職給付引当金	7,347,850	6,385,334	962,516
固定負債合計	7,347,850	6,385,334	962,516
負債合計	8,650,543	7,387,048	1,263,495
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	42,466,927	41,998,207	468,720
負債及び正味財産合計	42,466,927	41,998,207	468,720
負債及び正味財産合計	51,117,470	49,385,255	1,732,215

2019年度 本部 正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

本部会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取利息	55,683,000	55,783,000	-100,000
受取会費	28,560,000	28,650,000	-90,000
受取会費	990,000	1,000,000	-10,000
受取会費	23,533,000	23,533,000	0
受取会費	2,600,000	2,600,000	0
受取利息	728,343	65,993	662,350
受取利息	1,488	1,597	-109
受取利息	726,855	64,396	662,459
経常収益計	56,411,343	55,848,993	562,350
(2) 経常費用			
役員報酬	36,856,988	37,234,053	-377,065
役員報酬	8,939,400	8,939,400	0
役員報酬	3,750,000	3,750,000	0
役員報酬	934,849	845,960	88,889
役員報酬	765,328	751,133	14,195
役員報酬	13,312,111	13,280,880	31,231
役員報酬	613,984	636,491	-22,507
役員報酬	996,247	956,018	40,229
役員報酬	3,174,517	3,456,531	-282,014
役員報酬	3,207,672	3,464,280	-256,608
役員報酬	1,162,880	1,153,360	9,520
役員報酬	12,097,045	12,215,467	-118,422
役員報酬	570,600	570,600	0
役員報酬	3,480,000	3,465,000	15,000
役員報酬	27,667	38,040	-10,373
役員報酬	510,221	503,829	6,392
役員報酬	1,193,181	1,144,194	48,987
役員報酬	782,643	783,893	-1,250
役員報酬	328,719	281,244	47,475
役員報酬	1,546,238	1,368,337	177,901
役員報酬	2,138,448	2,309,520	-171,072
役員報酬	71,273	309,340	-238,067
役員報酬	67,833	49,204	18,629
役員報酬	169,248	172,876	-3,628
役員報酬	1,062,000	1,065,360	-3,360
役員報酬	148,974	154,030	-5,056
経常費用計	48,954,033	49,449,520	-495,487
評価損益等調整前当期経常増減額	7,457,310	6,399,473	1,057,837
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	7,457,310	6,399,473	1,057,837
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	-6,988,590	-14,723,664	7,735,074
当期一般正味財産増減額	468,720	-8,324,191	8,792,911
一般正味財産期首残高	41,998,207	50,322,398	-8,324,191
一般正味財産期末残高	42,466,927	41,998,207	468,720
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	42,466,927	41,998,207	468,720

財務諸表に対する注記・附属明細書

財務諸表に対する注記

2020年3月31日

1. 重要な会計方針

当事業年度から「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、要支給額を基準とする計上方式を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当預金	6,385,334	962,516	-	7,347,850
合 計	6,385,334	962,516	-	7,347,850

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に関する 対応額)
特定資産				
退職給付引当預金	7,347,850	-	-	(7,347,850)
合 計	7,347,850	-	-	(7,347,850)

附 属 明 細 書

2020年3月31日

1. 特定資産の明細

特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2にて記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	6,385,334	962,516	-	-	7,347,850

専務理事	係
	

2019年度 物流効率化事業 貸借対照表

2020年 3月31日現在

物流効率化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,359,788	54,273	1,305,515
普通預金	1,359,788	54,273	1,305,515
未収消費税	1,472,114	75,600	1,396,514
未収消費税	567,466	0	567,466
流動資産合計	3,399,368	129,873	3,269,495
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
無形固定資産	9,841,800	12,354,600	-2,512,800
その他固定資産合計	9,841,800	12,354,600	-2,512,800
固定資産合計	9,841,800	12,354,600	-2,512,800
資産合計	13,241,168	12,484,473	756,695
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,114,514	437,510	2,677,004
流動負債合計	3,114,514	437,510	2,677,004
負債合計	3,114,514	437,510	2,677,004
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	10,126,654	12,046,963	-1,920,309
正味財産合計	10,126,654	12,046,963	-1,920,309
負債及び正味財産合計	13,241,168	12,484,473	756,695

2019年度 物流効率化事業 正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

物流効率化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	6,786,877	9,975,600	-3,188,723
トラック入荷受付・予約システム利用料	6,786,877	75,600	6,711,277
補助金等収入	0	9,900,000	-9,900,000
雑収入	18	1	17
受取利息	18	1	17
経常収益計	6,786,895	9,975,601	-3,188,706
(2) 経常費用			
事業費	15,674,043	12,644,256	3,029,787
調査・研究費	0	135,982	-135,982
保守・インフラ費	13,161,243	2,398,874	10,762,369
ソフトウェア償却費	2,512,800	209,400	2,303,400
ソフトウェア圧縮損	0	9,900,000	-9,900,000
管理費	21,751	8,046	13,705
租税公課費	1	0	1
雑費	21,750	8,046	13,704
経常費用計	15,695,794	12,652,302	3,043,492
評価損益等調整前当期経常増減額	-8,908,899	-2,676,701	-6,232,198
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-8,908,899	-2,676,701	-6,232,198
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	6,988,590	14,723,664	-7,735,074
当期一般正味財産増減額	-1,920,309	12,046,963	-13,967,272
一般正味財産期首残高	12,046,963	0	12,046,963
一般正味財産期末残高	10,126,654	12,046,963	-1,920,309
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	10,126,654	12,046,963	-1,920,309

2019年度 本部・物流効率化事業・支部 貸借対照表

2020年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	51,272,755	50,529,168	743,587
現預金	134,433	127,271	7,162
普通預金	41,038,322	40,301,897	736,425
定期預金	10,100,000	10,100,000	0
未払消費税	1,472,114	75,600	1,396,514
未払費用	448,937	484,851	-35,914
未払税金	2,956,285	0	2,956,285
流動資産合計	56,150,091	51,089,619	5,060,472
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	7,347,850	6,385,334	962,516
特定資産合計	7,347,850	6,385,334	962,516
(3) その他固定資産			
無形固定資産	9,841,800	12,354,600	-2,512,800
その他固定資産合計	9,841,800	12,354,600	-2,512,800
固定資産合計	17,189,650	18,739,934	-1,550,284
資産合計	73,339,741	69,829,553	3,510,188
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	4,316,744	1,262,220	3,054,524
未払税金	100,463	177,004	-76,541
流動負債合計	4,417,207	1,439,224	2,977,983
2. 固定負債			
退職給付引当金	7,347,850	6,385,334	962,516
固定負債合計	7,347,850	6,385,334	962,516
負債合計	11,765,057	7,824,558	3,940,499
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	61,574,684	62,004,995	-430,311
負債及び正味財産合計	73,339,741	69,829,553	3,510,188

2019年度 本部・物流効率化事業・支部 正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
本部配賦金	9,970,000	10,020,000	-50,000
本部配賦金	9,970,000	10,020,000	-50,000
受取員受取会費	55,683,000	55,783,000	-100,000
正業所員受取会費	28,560,000	28,650,000	-90,000
賛助会員受取会費	990,000	1,000,000	-10,000
団体賛助会員受取会費	23,533,000	23,533,000	0
事業収入	2,600,000	2,600,000	0
トラック入荷受付・予約システム利用料	6,786,877	9,975,600	-3,188,723
補助金収入	6,786,877	75,600	6,711,277
雑収入	0	9,900,000	-9,900,000
受取利息	3,073,460	2,357,089	716,371
臨時取会費	1,605	1,693	-88
雑収入	2,130,000	2,291,000	-161,000
経常収益計	941,855	64,396	877,459
(2) 経常費用	75,513,337	78,135,689	-2,622,352
事業費	61,340,226	58,478,325	2,861,901
役員報酬	8,939,400	8,939,400	0
退職福利給	3,750,000	3,750,000	0
福会委員給	934,849	845,960	88,889
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	765,328	751,133	14,195
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	1,345,152	1,432,862	-87,710
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	413,816	443,192	-29,376
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	229,780	229,900	-120
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	36,856	33,178	3,678
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	13,386,447	13,437,653	-51,206
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	7,126,208	6,894,069	232,139
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	996,247	996,247	0
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	3,174,517	3,456,531	-282,014
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	197,031	156,625	40,406
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	0	25,890	-25,890
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	13,161,243	2,398,874	10,762,369
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	3,207,672	3,464,280	-256,608
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	1,162,880	1,153,360	9,520
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	2,512,800	209,400	2,303,400
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	0	9,900,000	-9,900,000
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	14,603,422	14,472,825	130,597
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	570,600	570,600	0
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	3,480,000	3,465,000	15,000
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	27,667	38,040	-10,373
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	510,221	503,829	6,392
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	1,749,266	1,794,241	-44,975
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	2,037,448	1,891,630	145,818
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	364,350	329,284	35,066
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	1,568,111	1,425,809	142,302
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	2,138,448	2,309,520	-171,072
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	71,274	309,340	-238,066
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	75,483	52,876	22,607
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	353,182	369,600	-16,418
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	169,248	172,876	-3,628
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	1,062,000	1,065,360	-3,360
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	186,124	174,820	11,304
旅通調人情啓商消保賃広ソフ	240,000	0	240,000
経常費用計	75,943,648	72,951,150	2,992,498
評価損益等調整前当期経常増減額	-430,311	5,184,539	-5,614,850
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-430,311	5,184,539	-5,614,850
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-430,311	5,184,539	-5,614,850
一般正味財産期首残高	62,004,995	56,820,456	5,184,539
一般正味財産期末残高	61,574,684	62,004,995	-430,311
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	61,574,684	62,004,995	-430,311

2019年度 支部 貸借対照表

2020年 3月31日現在

支部会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	8,144,436	7,959,825	184,611
現	13,280	38,072	-24,792
普 通 預 金	8,031,156	7,821,753	209,403
未 収 消 費 税	100,000	100,000	0
金 金 税	836,667	0	836,667
流動資産合計	8,981,103	7,959,825	1,021,278
資産合計	8,981,103	7,959,825	1,021,278
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	8,981,103	7,959,825	1,021,278
正味財産合計	8,981,103	7,959,825	1,021,278
負債及び正味財産合計	8,981,103	7,959,825	1,021,278

2019年度 支部 正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

支部会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
本部配賦金	9,970,000	10,020,000	-50,000
本部配賦金	9,970,000	10,020,000	-50,000
雑取収益	2,345,099	2,291,095	54,004
受取利息	99	95	4
臨時会費収入	2,130,000	2,291,000	-161,000
雑収入	215,000	0	215,000
経常収益計	12,315,099	12,311,095	4,004
(2) 経常費用			
事業費	8,809,195	8,600,016	209,179
会費	1,345,152	1,432,862	-87,710
委員会議費	413,816	443,192	-29,376
旅費	229,780	229,900	-120
通調費	36,856	33,178	3,678
調査費	74,336	20,791	53,545
人材育成費	6,512,224	6,257,578	254,646
消耗品費	197,031	156,625	40,406
管費	0	25,890	-25,890
会費	2,484,626	2,249,312	235,314
旅費	556,085	650,047	-93,962
通調費	1,254,805	1,107,737	147,068
消費費	35,631	48,040	-12,409
交際費	21,873	57,472	-35,599
委託費	7,650	3,672	3,978
支費	353,182	369,600	-16,418
支払寄付金	15,400	12,744	2,656
支費	240,000	0	240,000
経常費用計	11,293,821	10,849,328	444,493
評価損益等調整前当期経常増減額	1,021,278	1,461,767	-440,489
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,021,278	1,461,767	-440,489
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,021,278	1,461,767	-440,489
一般正味財産期首残高	7,959,825	6,498,058	1,461,767
一般正味財産期末残高	8,981,103	7,959,825	1,021,278
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	8,981,103	7,959,825	1,021,278

監査報告書

私たち監事は、2019年4月1日から2020年3月31日までの事業年度における理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき、以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な稟議書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

また、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査の結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- (3) 計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

2020年4月23日

一般社団法人 日本加工食品卸協会

監事 升本 正 

監事 深瀬 成利 